Incipit capitula libri encheridion bñ augusti

Libretto scribetur eius
delicta eruditio cupit
illam esse sapientem
secundum scripturas
sacras **1^a p^{ri}ma**

Quod hominis sapientia pietas
id est dei cultus dicitur ut in lib^{ro}
iob legitur **2^a**

Quod domus sit colenda deo **3^a**

Quod valem libri sibi voluerit ut
que ut retineret poposcit **4^a**

De fidei et perfectione spei **5^a**

Quod spiritus sit spiritus fidei ratio
hinc fundamentum quod apud
hereticos nominantur inuenitur **6^a**

Quod sit encheridion quod sibi
fieri voluit et quod laboriosum sit
sua fidei et spei et caritatem
sententibus respondere **7^a**

Quod symbolum et divinita
tatem fidei et spei et carita
tem in se continent **8^a**

Quod valde fides et spes et cari
tas sine se mutue esse non pos
sunt quoniam a se in quibus
differant et quid aut fidei et
spei sit **9^a**

Quod veritas fidei christiane
non nominis rei sed in reate
et bonitate consistit **10^a**

Quod satis sit omni christiano re
dat suam sententiam et causam
omni creaturæ rei **11^a**

Quod bona sunt quod a summa
bonitate creata sunt **12^a**

Quod valem deo malum ordinet ut
que sit definitio mali **13^a**

Bonas esse omnes naturas a
summo bono factas et quod
causa et aliter corrupta **14^a** nocet
nulla

Quod possit esse malum si nullum
sit bonum et quod hoc assertio sententiae
prophetice non sit contraria **15^a**

Quod sit malus homo et quod
madat in prophetiam sententiam **16^a**

Quod in bonis ac malis sibi
contrariis dialecticam definiat
regula **17^a**

Quod sit corruptio quod corruptio
possit et quod quod bonis mala
orta sunt **18^a**

Quod non sit contrarium dicitur
sententiae quod dicitur non potest arbor
bona fructus malos facere dicitur
mala quod bonis aorta **19^a**

Non primo ad beatitudinem
consequendam fore causas in
munda corpore aludmationum **20^a**

Disputatio aliter error caueni
possit **21^a**

Quod sit error aliter et bonitas **22^a**

Quod fallimur error declinat
a dicitur et non nocet quod
habet hic fallit aut fallit **23^a**

Quod autem primum opus putant dicitur
de rebus ad cultum dei pertinentibus **24^a**

De desperatione rei in quibus
quis sine solat sine merat **25^a**

Quod aliter in quibus rebus mag
no in quibus primum in quibus
nullo malo in quibus
nonullo causa bono fallimur **26^a**

Quod in quibusdam rebus
tamen non potest et per archadem
a testimonio scripturarum dicitur
quod dicit omnem errorem **27^a**

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
DUSSELDORF

Et petatim

xxv

Quoniam autem altissimum
sit salua fide xpi in hybertae
q no pntent ad regnu dei

xxvi

Quoniam homo debeat loqui qd ai
no sentit. siue uel sit. siue
pnt. et no sit

xxvii

Non ideo putand est ad
opm meum q possim
aliquid aliter q esse meando
et qd bona sit benivolentia et no
miseria ubi q alia adiuuam
meando

xxviii

Quoniam neq dubitac debem
no ad ai bonitate dei causam
bonitatis q pntet ad nob.
et no ad ab immutabili bono
tam res malit

xxix

Quoniam error et dolor. for qd
ignoraniam et noxiat qd pnt
comitatur

xxx

Quoniam in sup malis rationabil
natura beatitudinis appetitum
no amiserit. et qd homo habe
at qdam in malis morte

xxxi

Quoniam pnt homo qd pnt qd
efficit qd et in dapnatoe ob
pntia adeo ut flicet sciam
posterior ad suphan

xxxii

Quoniam uoluntati humani generis massa
qra dei iacebat in malis.
lucens si defatoribz angelis
infirmis culpab. manete
in eis bonitate rationis. et
sicut no liberaretur angeli ita
merito fieret ut q deū dese
ruit libas utro arbitrio si
qd adiuuasset dei mra qon
liberaretur

xxxiii

Quoniam ceteri angeli ceteris angelis
lapp. vniuersitat. creator adhefe
rit ut pnt rauderet placuit

xxxiv

Quoniam numerus angeloz bonoz qui
dimmuta e p q rubia maloz q
hominibz supplicatur. et qd nobz
ignoz sed eoz artifa cogitaz nuz
siue sanctoz siue immundoz pnti
mū sit

xxxv

Quoniam no pnt opibz ac p hberu
arbitriu hberu possit homo. sed
p flū dei

xxxvi

Quoniam caa fidei boni pparere a se
no aragot. si a deo data agnoscat

xxxvii

Quoniam dea qui opat in nobz et velle
e pnt sicut aplos dicit q pntia
diuina testat

xxxviii

Quoniam iusta dampnatione sub na
dei tenebatur qora hūmū den
venet saluator qui nos ab hūc
na liberaret

xxxix

Quoniam mirabili facinero mediator
qd ab hominibz comprehendi no pot
quo quoz verbo sit caro factum

xl

Quoniam duobz naturis in vna filii dei
pntia pntantibz

xli

Quoniam sit euident modū habundā
tib glorie dei qd in homine qd
natura huana in vntate pnti
assimilauerit

xlii

Quoniam gra donosnet etiam hoc
qd de spu sancto nati dicit. angelo
dicere. Aue maria gra plena
qd in ea nati e de spu sancto

xliiii

Non ideo dicitur qm filius e
spus sancti q dicit de angelis
nati de spu scto. non de qd nati
atur ex aliquo filij aq e credit
qd p q omnia ostendunt

xliiiii

Quod modo quo dicit xpus dicit
est de spu sancto nato infirmus
et qm qua huanitas nullus pre
dentibus mentis in ipia corpore
de vobis populata est **lxij**

Quomodo mortuus et resurgens
xpus in ipia huius pmi. factum
sicut quibus in ipse pmi **lxv**

Quomodo et resurgens xpus sancta
mentum baptismi significet **lxix**

Quod plures maiores singulato
non pto dicit in baptismo ai
habent pna pta. contra
quili in remissione pty baptizad
dicitur **lxx**

Quod singulatis numeris in sta
scriptura p plurali et conuerso
pmitur **lxxi**

Qualiter in illo vno pto qd
p vnu homine antit in quidda
quoniam pla pta **lxxii**

Quod no quomodo dicit pectatis
pna obligat filios et gra 2 dicit
hna suat **lxxiii**

Non a tunc affirmadum
et pna pna vna ad ada vniu
an in totam generatione an in
alia qta granonon. an alio
aliquo no dicitur **lxxiv**

Ho originali pto nllu posse
saluari si p mediatore dei et hom
hispixpm **lxxv**

Non omne renasit baptismate
pna p ipa 2 ministro
dicitur qd eod spu p baptizat **lxxvi**

Quod gra xps no salui illud ori
gnale putatum. p pta simul
abpuit que addita inuenit **lxxvii**

Omne qd adam natu in dicitur
tunc et in 2 de qd in xps natu a
dampnatione liberat **lxxviii**

Qualiter ministeriu baptis
m in cruce xps apud xpi qne
dauit. in quo no solum maiores
sed et pmi saluantur **lxxix**

Quomodo et que in cruce
xpi ac sepultum et iusticie
atq astensione in celo sedemq
ad dextram pnd gesta sunt
vite xpiane que hie gentur
habent figuram **lxxx**

Non pmi ad hanc vitam
p pnd ad vnos 2 mortuos
iudicandos de celo vtrius esse
reditur **lxxxii**

Duobus significat modis qd
vnos et mortuos iudicabit **lxxxiii**

Quod nominato spu sancto f
mial compleatur. cui ordinaris
sancti ecclesie turba subiuncta
sit tamq deo templo suu **lxxxiv**

Quod in ecclesia pmissio q in
celo est nullq sit mala **lxxxv**

Quod seras sit de differens
angelos bonos. et vtrq ad ead
sonatatem sol 2 luna et cetera
fidera pntent **lxxxvi**

Quod seras diffialtima qualia
angeli corpa habent **lxxxvii**

Quod maxime p dei gratiam
dimostradu sit ai se sathanas
transfigurat in angelo luc **lxxxviii**

Quod habebimus plena notiam
religios tunc **lxxxix**

Qualiter mors xps ead pro
angelis fidel dicitur **lxxx**

Quod amptatur pax q pnt
sem intellectm di. et quale pax

habebimus in angelis **lxv**

Quod etiam nunc angeli nobiscum
concordent et ad remissionem peccatorum
cetera in baptizandis profectio necessaria sit

Quod inter ecclesiam catholicam
quandam remissionem non denegat
penitentiam: quatenus agi debeat
ipsa penitentia **lxvi**

Quod remissio peccatorum ad futurum
iudicium pertinet. in hac vita et
potest baptizati dicitur non amittitur
quorundam vero peccata in posterum
non remittuntur **lxvii**

Quod homo qui inter ecclesiam ca-
tholicam sekeratissime vivit
et nullo penitentiam agit. ut
sibi saluaretur per ignem mittitur **lxviii**

Quid sciendum sit de hominibus qui
super fundamentum edificavit et qui
sunt qui per ignem salvantur vel
quales sit iste ignis **lxviiii**

Posse etiam fieri post hanc vitam
ignem purgationis. per quem
salvantur qui hoc taliter vixerunt
vel penitentiam operata gesserunt **lxviiii**

Quod etiam non putamus in-
fanda crimina elemosinis posse
remitti. si ab eis abstinentur **lxviiii**

Quod per omnia dicitur non tantum
cotidianam peccata sed etiam peccata
crimina delentur **lxviiii**

Quod inter gentes elemosi-
narum et quod optima sit bona dicitur
parantibus in se **lxviiii**

Quod sit elemosina profectio
id est dilectio inimum **lxviiii**

Posse etiam hominibus qui profectio
non sunt dimitti peccata si ipsi se
dimittunt ex corde petentibus se

debitoribus suis **lxviiii**

Non est deputandum in malum
qui peccato suo movet ut taceat ex
corde. nec vitare a deo peccata
ab dimitti qui petentibus se non

Quod homo qui se dimittit
terribissime vivit et testimonio
dei abutitur qui ait: dare de-
mosiam et esse omnia munda
sunt vobis **lxviiii**

Quod a se ipso debeat inope
qui elemosina vult ordinabiliter
facere. sicut pharisaeus dominus
inexpando admonet **lxviiii**

Quod nihil se seducant qui
per largissimas elemosinas fructu
suo vel pecunie. indulgentiam
sibi parat estimant in flagi-
tibus et sanctorum premissis **lxviiii**

Quod levia et grava peccata di-
vino sunt pensanda iudicio. pro quibus
in omnibus et aliis quibus longis-
simis semper orare debemus **lxviiii**

Quod peccata que longissima putantur
in scripturis sanctis
describuntur **lxviiii**

Quod etiam magna peccata in in-
visum venerunt aut parva aut
nulla esse credantur **lxviiii**

Quod tam multa sunt nostrorum se-
culorum peccata quanta ut pro simi-
tudine illorum sicut oportet quos
regem nequeamus **lxviiii**

Quod duabus causis ignorare et
infirmitate quibus peccata **lxviiii**

Quod misericordia dei necessaria est unde
pellatur pudor et penitentia agat **lxviiii**

Quod in p[ro]p[ri]o s[an]c[t]i inremediabiliter
perent qui in ecclesia catholica
sunt sicut p[ro]p[ri]a v[er]ba in fine vite
sue non redunt **Exm**

De voluntate om[n]i[um] g[ra]tialiter resp[icitur]
rethone carnis **Exm**

Quod de abortivis f[er]eb[us] an sint
resurrecturi **Exm**

Disputatio apponit quando imp[er]at
homo in utero matris vult qui
ad resurrectione carnis p[er]tinet **Exm**

De m[er]ito q[ui] nascitur i[n] p[ar]te
matris s[ic] s[er]vatur **Exm**

Quod r[ati]o h[ab]et b[er]m[en]br[is] **Exm**
mortui in quibus d[em]on[us] alijs
ve corp[or]ib[us] insinuat[ur]. n[on] q[ui]a
sunt resurrectioe suorum i[n] non e[st]
consequens ad casu[m] corp[or]is p[re]s[ent]is
terrenal matris v[er]o lapsu[m] p[er]
in resurrectioe suorum **Exm**

Quod nobis resurrectioe statua
solubilis metalli op[er]atur **Exm**

Quod equales an d[iv]erse sint
statue et figure resurrectioe **Exm**

De carnis corp[or]is d[iv]ersitas **Exm**
de n[on] s[er]vatur et cor[por]is a[n]i[m]a **Exm**

Quod quibus impijs d[iv]erso n[on] e[st]
p[en]a sicut in eis m[er]itissima p[en]a
na p[en]aloy **Exm**

Quod s[er]vatur impijs in damp-
natione eterna tunc sicut si
quid eis boni contulerit g[ra]tia **Exm**

Quod o[mn]ia q[ui] n[on] nos latent tunc
n[on] latebunt s[ic] ad iudiciu[m] venien[ti] **Exm**

Quod r[ati]o q[ui] s[er]vatur n[on] d[iv]ersitas
sicut n[on] q[ui] vult de g[ra]t[ia] om[n]ip[ot]ent[is]. s[ic] s[er]vatur
tunc n[on] s[er]vatur mala sicut **Exm**

Quod de eo q[ui] dicit ap[osto]lus de
deo q[ui] s[er]vatur h[ab]et saluos vult
sicut i[n] n[on] omnes salui s[er]vatur et q[ui]

disponna dei malis hom[ini] voluntates
in bonum convertat **Exm**

Quod ommedatio g[ra]t[ie] in x[rist]o ap[osto]lus i[n]
iacob ab esau d[iv]ersitas est **Exm**

Quod ommedatio iudicij s[ic] in s[an]c[t]o
ap[osto]lus in d[iv]inatione pharaonis
et q[ui] s[er]vatur frigidit[er] se n[on] q[ui]a

Ammiratio op[er]is dicit **Exm**
dei q[ui] s[er]vatur de malis hom[ini] voluntat[ibus]
q[ui] bona in se impleat voluntate

De bonis vult suam **Exm**
tabla hom[ini] q[ui] pleneq[ue] bene vult
tati dei n[on] quoniam et malis q[ui]

Quod de bonis d[iv]ersitas **Exm**
voluntates suas. alijs p[er] maloy
impleat voluntates **Exm**

Quod quantitas sint voluntates
q[ui] quoniam vel non voluntati in
iusta sit semp[er] voluntas dei **Exm**

Qualiter intelligat[ur] deo velle
omnes h[ab]et saluos fieri **Exm**

Quod scriptu[m] sit in eis angelo q[ui]
illuminat o[mn]es h[ab]et. et t[ame]n non
s[er]vatur illuminatur. sed n[on] h[ab]et
ad de g[ra]t[ia] hom[ini] e[st] s[er]vatur **Exm**

Quod sit p[er] sublimiorib[us] sp[irit]ib[us]
hominib[us] orandum **Exm**

Quod p[ro]fatus deo p[ri]mo h[ab]et p[er]
tatu[m] p[ro]p[ri]a. i[n] b[er]n[ard]o facere de
malo eis **Exm**

Qualiter oportuit p[ro]p[ri]a h[ab]et
sicut vel qualis postea futurus erit **Exm**

De immortalitate qua[m] p[er]dit
homo p[er] lib[er]i arbitrii et qua[m] accep-
turus est p[er] g[ra]t[ia]m **Exm**

Quod g[ra]t[ia] dei sit v[er]a et h[ab]et
ap[osto]lus s[er]vatur vero p[ri]mo mori **Exm**

Qd pmo homo sua pona ma-
luit face qua dei voluntatem et
idco de ipso facta fit voluntas. et
qd aliud xpus in honore aliud in
otium huius factu sit **Cxxx**

Per qualem mediatorem ipso
mari oportet gnos huius **Cxxx**

Qualiter ipse se habeant ante
defunctos. ante ultima voluntas
et de sacrificiis et elemosinis
que p baptizantibus obsequia **Cxxx**

Qd eterna sit pena anatorum
ipsum dicitur p qditate factorum sunt
intra eterna est beatitudo. his inter
se merito differant **Cxxx**

Qualiter ex confessione fidei
nascatur spes salutis. et ne quis in
se ipso penam habeat **Cxxx**

Quo ordo dicitur septe pchnas
apud euangelium matthei dicitur **Cxxx**

De quibus pchnas apud dno
euangelium lucam a mattheo non
differantibus **Cxxx**

De excellencia caritatis sine
qua est qditate creditur ac putat
potest ad beatitudinem pervenire **Cxxx**

De quibus differantibus hominum que
deus gratia de tenebris ignorantie
ad se vocat dignatur quibus
dei populus ordinari dicitur **Cxxx**

Qd in quibuslibet istis qd dicitur
etiam gratia ignorantie hanc nunc
nent ibi mittuntur ei iuxta pna
et q quibus gratia abest ut dno
sub lege non fuerint **Cxxx**

Non obesse huius qd baptizantibus
tam regnabunt sunt et nudati
in du capere. in carne vivunt
si mor ex hoc vita differant **Cxxx**

De caritate dei et primi ad qua
ota precepta referuntur. et de qditate
eius in hoc scilicet vel in futuris **Cxxx**

De fine voluntatis utrum in ecclesia
videtur et appellat vel habere
debetur. et qd de fide et caritate sit
scriptum **Cxxx**

Quia non potest **Cxxx**
Dilectissime fili
lauroti. quatuor
tua evadit de
lector. quatuor
aspiram te esse
sapientem non

ex eorum numero de quibus dicitur
sapienter ubi scribitur ubi qditate
sunt. scilicet pultum fecit de sapientia
huius mundi sed ex eorum numero de
quibus dicitur est **Q**ualitudo sapientie
sanctas est orbis terrarum. et quales
vult de apostolis quibus dicit. **Q**uia
autem vos sapientes quis est in bono
simpliciter autem in malo dicit
autem nemo a se ipso est ita etiam
nemo a se ipso est sapienter potest.
sed ille illustrante de quo scriptum
est. **Q**uia sapientia a dno deo est **ii**

Nonnulli autem sapientiam per
etiam est. habet autem hoc
in libro iob. **N**am ibi
legitur qd ipsa sapientia dicitur homi-
nibus preterit est sapientia. **S**i autem
querat. quid dixerit eo loco pna
ton dicitur respondet in libro
theophrasti qd est dei natura. dicitur
in **Q**uestione huius. et aliter id est
dicitur. quo nomine significatur
bona natura. quatuor huius populi referunt
ad colendum deum. sed nihil est dno
dicit ille nomine qd evidenter dei natura